



PREFEITURA DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS



JUSTIFICATIVA

A aquisição do material do objeto desta licitação faz-se necessário para atender a demanda junto a Secretaria Municipal de Viação e Obras e Serviços públicos, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos no Município de Marabá.

Assim a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ através da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas-SEVOP propõe o certame para a **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO (30, 25, 20 E 15 MPA), INCLUSO SERVIÇOS DE BOMBEAMENTO, FABRICAÇÃO DE FORMA, LONA PLÁSTICA PRETA E ARMAÇÃO PARA CONCRETO PARA A CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO OU REPARO DE PEÇAS ESTRUTURAIS COMO: LAJES, VIGAS, PILARES, BLOCOS DE FUNDAMENTAÇÕES, ESTACAS, SAPATAS, VIGAS PAREDES, MURO DE ARRIMO, PISOS, GUIAS, SARJETAS, SARJETÕES, POÇOS DE VISITA, BOCA DE LOBO, PAVIMENTAÇÃO E OUTROS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ – PARÁ.**

A despesa com os objetos está estimada em **R\$ 4.625.712,78 (QUATRO MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E CINCO MIL, SETECENTOS E DOZE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)** para todo o objeto, conforme planilha de orçamento abaixo

 PREFEITURA DE MARABÁ Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas			 PREFEITURA DE MARABÁ SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS PLANILHA ORÇAMENTARIA - OBRA DE DRENAGEM POO - PLANILHA DE QUANTIDADES ORÇAMENTARIA				 PREFEITURA DE MARABÁ BDI: 20,77%			
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO (30, 25, 20, 15 MPA), INCLUSO SERVIÇOS DE BOMBEAMENTO, FABRICAÇÃO DE FORMA, LONA PLÁSTICA PRETA E ARMAÇÃO PARA CONCRETO PARA CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO OU REPARO DE PEÇAS ESTRUTURAIS COMO: LAJES, VIGAS, PILARES, BLOCOS DE FUNDAMENTAÇÕES, ESTACAS, SAPATAS, VIGAS PAREDES, MURO DE ARRIMO, PISOS, GUIAS, SARJETAS, SARJETÕES, POÇOS DE VISITA, BOCA DE LOBO, PAVIMENTAÇÃO E OUTROS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PARÁ.							BASE DESONERADA		BDI: 20,77%	
OBJETO: PONTOS DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA							BINAPI: 016/20		SEDOP: 002/20	
ENDEREÇO: PONTOS DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA										
ITEM	ORÇAO CONSULTA	COD.	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO			UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL
1.			CONCRETO USINADO (C 15, C 20, C 25 e C 30)							R\$ 3.157.140,59
1.1	SINAPI	1525	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8253)			M3	400,00	449,66	576,63	R\$ 231.862,00
1.2	SINAPI	1527	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8253)			M3	200,00	433,30	562,33	R\$ 112.466,00
1.3	SINAPI	39849	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8253)			M3	100,00	461,70	599,26	R\$ 59.926,00
1.4	SINAPI	36406	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8253)			M3	1.800,00	438,82	599,20	R\$ 1.024.560,00
1.5	SINAPI	36405	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8253)			M3	800,00	416,30	539,05	R\$ 431.240,00
1.6	SINAPI	36404	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8253)			M3	800,00	402,56	522,82	R\$ 261.480,00
1.7	SINAPI	1523	CONCRETO USINADO CONVENCIONAL (NÃO BOMBEÁVEL) CLASSE DE RESISTENCIA C15, COM BRITA 1 E 2, SLUMP = 80 MM +/- 10 MM (NBR 8253)			M3	400,00	373,33	484,47	R\$ 193.788,00
1.8	SINAPI	02873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2016			M3	4.300,00	154,46	200,44	R\$ 841.848,00
2.			EXECUÇÃO DE FORMA DE MADEIRA SERRADA							R\$ 177.801,78
2.1	SINAPI	97095	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017			M2	1.635,41	83,78	108,72	R\$ 177.801,78
3.			ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO							R\$ 1.188.328,00
3.1	SEDOP	50038	ARMAÇÃO PI CONCRETO			KG	67.200,00	9,31	12,08	R\$ 811.776,00
3.2	COMPOSIÇÃO	CPU-001	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM			M2	19.000,00	19,24	24,87	R\$ 374.560,00
4.			DIVERSOS							R\$ 104.445,00
4.1	COMPOSIÇÃO	CPU-002	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO LONA PLÁSTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESURA 150 MICRAS.			M2	16.500,00	4,88	6,33	R\$ 104.445,00
VALOR TOTAL:										R\$ 4.625.712,78
Responsável Técnico: Eng. JOSÉ ARI DE			Setor Responsável: Secretaria de Viação e Obras Públicas			Elaborado por: MATHEUS ALBERTO RODRIGUES LEITE				

Marabá - PA, 17 de dezembro de 2020.

Atenciosamente,


Fabio Cardoso Moreira
 Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas
 Portaria nº 012/2017-GP

Rodovia transamazônica km 5,5, Bairro Nova Marabá - Marabá - Pará - CEP: 68.500-000
 CNPJ: 28.052.127/0001-73 / E-mail: compras.sevop@hotmail.com